ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 43/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, reuniram-se por
videoconferência, às quatorze horas, em sessão por videoconferência Excelentíssimos Senhores
Desembargadores MÁRCIO VIDAL – Presidente (telepresencial), MARIA APARECIDA
RIBEIRO (telepresencial), HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (telepresencial) e MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO - Convocada (telepresencial). Representante do Ministério
Público Excelentíssimo Senhor Doutor MARCELO FERRA DE CARVALHO. Ausente
justificadamente Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA EROTIDES KNEIP –
Convocada. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a
julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COM VISTAS

Processo: 1001070-56.2021.8.11.0086
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: RANCHO ALEGRE AGRO LTDA
Advogado: RAPHAEL DE FREITAS ARANTES e outros
Requerido: MUNICÍPIO DE NOVA MUTUM - MT
Advogado: ALEX BRESCOVIT MACIEL
Decisão: O RELATOR DESPROVEU O RECURSO. A 1ª VOGAL PEDIU VISTA (EXMA. SRA.
DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) A 2ª VOGAL AGUARDA. ADIADA A CONCLUSÃO
DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 22.01.2024.

Processo: 1029099-62.2018.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: ALVINO MOISES DA SILVA
Advogado: MAYARA CRISTINA CINTRA ROSA e outros
Requerido: MATOGROSSO GOVERNO DO ESTADO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA SESSÃO DO DIA 22.01.2024

Processo: 1006908-23.2018.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: THEREZINHA GONCALINA BEZERRA SILVA
Advogado: NAURA NEDIA LEITE DE OLIVEIRA
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA SESSÃO DO DIA 22.01.2024

Processo: 1015489-77.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MUNICIPIO DE CONFRESA
Advogado: LEONARDO BENEVIDES ALVES e outros
Requerido: WASHINGTON BORGES DE ANDRADE
Advogado: VALTERDA SILVACOSTA
Decisão: ADIADA CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARA SESSÃO DO DIA 22.01.2024

ADIADOS

Processo: 1018834-30.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: GOLDEN IMEX EIRELI
Advogado: JACKELINE OLIVEIRA MULLER e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 22.01.2024

Processo: 0009131-05.2014.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: SOLIDA TECNOLOGIAS LTDA
Advogado: MARCELO AUGUSTO BORGES

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A RELATORA DESPROVEU O RECURSO. O 1º E 2ª VOGAL DEU PROVIMENTO.
EM RAZÃO DA NÃO UNANIMIDADE, FICA SUSPENSO O JULGAMENTO PARA
APLICAÇÃO DA TÉCNICA DE EXTENSÃO DE JULGAMENTO NOS TERMOS DO ART. 942
DO CPC.

JULGADOS

Processo: 0000894-61.2012.8.11.0102
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: DORLEY RODRIGUES DE FREITAS
Advogado: VALMIR ANTONIO DE MORAES
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU A PRELIMINAR E NO MÉRITO, PROVEU O
RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1024476-30.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Requerido: CESAR VANDERLEI RODRIGUES DA SILVA
Advogado: VIVIANI MANTOVANI CARRENHO BERTONI
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1001210-04.2020.8.11.0029
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: CAB CANARANA LTDA
Advogado: MARCUS AUGUSTO LAGO REGO e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CANARANA
Advogado: WALTERCUSTODIO DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1000352-55.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: LUCIR ANTUNES DOS SANTOS
Advogado: ALEXANDRE MAGNO ZARPELLON e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR E EM CONSONÂNCIA COM PARECERMINISTERIAL.

Processo: 1003164-41.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: LUIZ NELSON ANTUNES STRANG
Advogado: GILBERTO NOGUEIRA SOBREIRA FILHO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR MAIORIA, PROVEU O RECURSO NOS TERMOS DOS VOTOS DA 1ª E 2º
VOGAL, VENCIDA A RELATORA.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PREFERÊNCIA

Ilma. Sra. Dra. DANIELE YUKIE FUKUI, OAB/MT 13.589-A, fez pedido nos autos
1018834-30.2020.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

Ilmo. Sr. Dr. WESLEY DE ALMEIDA PEREIRA, OAB/MT 23.350, fez pedido nos autos
1000352-55.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr.MARCUS AUGUSTO LAGO REGO, OAB/SP 418.537, fez pedido nos autos
1001210-04.2020.8.11.0029. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilma. Sra. Dra. VIVIANI MANTOVANI CARRENHO BERTONI, OAB/MT 8.308-A, fez
pedido nos autos 1024476-30.2022.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. OTÁVIO GARGAGLIONE LEITE DA SILVA, OAB/MT 18.229-A, fez
pedido nos autos 1001070-56.2021.8.11.0086. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. VALMIR ANTONIO DE MORAES, OAB/MT 4.933-O, fez pedido nos autos
0000894-61.2012.8.11.0102. Relatora: Exma. Sra. Desa. Helena Maria Bezerra Ramos.

Ilmo. Sr. Dr.WILLIAM BARQUETE PIMENTEL ROSA, OAB/SP 274.415-A, fez pedido
nos autos 1003164-41.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. LEONARDO BENEVIDES ALVES, OAB/MT 21.424-A, fez pedido nos autos
1015489-77.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente encerrou a
sessão às quinze horas e quarenta e três minutos.

DES. MÁRCIO VIDAL
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Público e Coletivo

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:1C720000-87B9-EA20-1A9B-08DC00E32662

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-12-19T22:38:00+0000
	MARCIO VIDAL:14\ \ \ \ \ \ \ 11